1
4

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЛЕНСКЭЙ РОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
УУРААХ

	от «25» октября 2022 г.

	№
	07-03-00319/22-

	Об утверждении Устава сетевого издания «Администрация МО «Город Ленск»

В целях реализации конституционных прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Ленск», ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими права и свободы граждан, обеспечение участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального образования «Город Ленск», в соответствии с частью 2 статьи 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2016 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Ленск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Устав сетевого издания «Администрация МО «Город Ленск» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Определить в качестве редактора сетевого издания «Администрация МО «Город Ленск» ведущего специалиста по связям с общественностью (Шевчук Е.А.)
3. Утвердить Состав редакции сетевого издания «Администрация МО «Город Ленск» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Постановление разместить на официальном сайте администрации МО «Город Ленск».
6. Контроль над исполнением постановления возложить на начальника управления делами (Олесова Н.С.)
	Глава города                                 п/п
	                                    А.Э. Макушев

ПРИНЯТ
На общем собрании коллектива сотрудников редакции                         сетевого издания                                                 «Администрация МО «Город Ленск»
Протокол №_1________________                       от «25» октября 2022 года
УТВЕРЖДЕН

Постановлением  главы муниципального образования

 «Город Ленск»

от «25» октября  2022 года
№ 07-03-00319/22-
УСТАВ СЕТЕВОГО ИЗДАНИЯ

«Администрация МО «Город Ленск»

1. Общие положения
1.1. Редакция сетевого издания «Администрация МО «Город Ленск» именуемая в дальнейшем «Редакция», осуществляет на некоммерческой основе производство и выпуск сетевого издания в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», под доменным именем –  gorodlensk.ru в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».

1.2. Учредителем сетевого издания является администрация муниципального образования «Город Ленск» (далее по тексту – Учредитель).

1.3. Сетевое издание – информационно-новостное сетевое издание, специализирующееся на обнародовании (официального опубликования) правовых актов МО «Город Ленск», распространении информации образовательно-информационного, общественно-политического, культурно-просветительского характера, и создано в целях обеспечения информационной открытости деятельности муниципального образования «Город Ленск».

1.4. Редакция не является юридическим лицом. Функции редакции осуществляют муниципальные служащие администрации муниципального образования «Город Ленск».

1.5. Финансирование деятельности Редакции осуществляется за счет бюджетных средств администрации муниципального образования «Город Ленск».
Местонахождение Редакции совпадает с местонахождением администрации муниципального образования «Город Ленск»: 678140, Республика Саха (Якутия), Ленский район, г. Ленск, ул. Ленина, 65.
2. Права и обязанности Учредителя сетевого издания
2.1.  Учредитель имеет право:

· утверждать Устав редакции;

· принимать изменения и дополнения к Уставу редакции;
· формировать состав Редакции;
· прекратить или приостановить деятельность Редакции в случаях и в порядке, установленных настоящим Уставом;
· определять язык, тематику, специализацию, периодичность публикации материалов, территорию распространения и форму периодического распространения сетевого издания;

· выступать в качестве представителя редакции, собственника имущества Редакции;

· размещать бесплатно и в указанный им срок сообщения и материалы от своего имени (заявление учредителя);

· осуществлять контроль за деятельностью Редакции и её соответствие положениям действующего законодательства, настоящего Устава, заявленным тематике, специализации, языку, периодичности и территории распространения сетевого издания;

· назначать на должность и освобождать от должности главного редактора;
· передавать свои права и обязанности третьим лицам с согласия Редакции.
2.2.
Учредитель обязан:

· соблюдать положения настоящего Устава;

· обеспечивать условия труда, необходимые для осуществления редактором и журналистам своих обязанностей, предоставлять необходимое для работы оборудования.
3. Права и обязанности Редакции

3.1. Редакция имеет право:

· планировать свою деятельность в рамках утверждённой Учредителем тематики, специализации и направленности сетевого издания, решать вопросы его содержания и художественного оформления;

· привлекать по согласованию с Учредителем и в соответствии с действующим законодательством творческих и технических работников, не являющихся постоянными участниками Редакции, для выполнения отдельных заданий;

· в установленном порядке осуществлять переписку с читателями сетевого издания, учитывать их интересы и предложения;

· самостоятельно, используя программные средства сетевого издания, публиковать, разрешать к публикации, а также редактировать и удалять материалы.

3.2. Редакция обязана:

· осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с настоящим Уставом и требованиями действующего законодательства;

· обеспечивать высокий содержательный, художественный и научный уровень публикаций;

· осуществлять оформление материалов для публикации в соответствии с программно-техническими возможностями веб-сервера и интернет-сайта сетевого издания;

· обеспечить соблюдение утверждённых Учредителем планов и графиков публикации материалов;

· публиковать предназначенные для обнародования (опубликования) правовые акты Учредителя полностью и в указанные им сроки.

4. Имущественные и финансовые отношения Учредителя и Редакции

4.1. Имущество, используемое Редакцией, является собственностью администрации муниципального образования «Город Ленск».

4.2. Все требующиеся для деятельности Редакции финансовые средства выделяются Учредителем сетевого издания по его решению по предложению главного редактора в соответствии с законодательством РФ.

4.3. Все программно-аппаратные ресурсы, поддерживающие работу Интернет-портала, предоставляются в пользование Редакции Учредителем Интернет-портала. Главный редактор, Редакция и иные лица не вправе категорически требовать изменить те или иные параметры программно-аппаратного комплекса. Изменения в программно-аппаратном комплексе проводятся по усмотрению и по решению Учредителя.

5. Управление Редакцией

5.1. Состав Редакции формируется Учредителем сетевого издания и утверждается распоряжением Учредителя. Участники включаются в состав Редакции и исключаются из состава Редакции по решению Учредителя Интернет-портала.

5.2. Управление Редакцией осуществляет главный редактор в пределах своей компетенции, установленной настоящим Уставом редакции и законодательством в сфере средств массовой информации.

5.3. Главный редактор:

· представляет интересы Редакции в отношениях с Учредителем, гражданами, их объединениями и организациями;

· организует работу Редакции, даёт указания, обязательные для исполнения участниками Редакции;

· распределяет обязанности между участниками Редакции;

· редактирует, разрешает к публикации, удаляет материалы сетевого издания;

· решает иные вопросы, отнесённые к его компетенции настоящим Уставом.

6. Полномочия состава Редакции
6.1. Состав Редакции составляют лица, которые на некоммерческой основе осуществляют редактирование (литературное, художественное, научное, техническое), создание, сбор или подготовку сообщений и материалов (текстовых, иллюстративных, мультимедийных) для сетевого издания.

6.2. В компетенцию состава Редакции входит:

принятие устава редакции, который подлежит утверждению Учредителем сетевого издания;

участие в разработке и подготовке редакционных планов, участие в мероприятиях Редакции;
внесение Главному редактору предложений по улучшению качества сетевого издания;

 рассмотрение вопросов организации творческого процесса в Редакции сетевого издания.

6.3. Состав Редакции осуществляет свои права на собрании редакторов. Собрание состава Редакции может проходить как в очной, так и в заочной форме. Собрание состава Редакции правомочно, если на нем присутствуют все члены состава Редакции. При проведении собрания в очной форме решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на собрании членов состава Редакции. При проведении собрания в заочной форме решение принимается простым большинством голосов членов состава Редакции, обладающих правом участвовать в голосовании.
6.4. Собрание состава Редакции избирает из своего состава председательствующего, который ведет собрание, и секретаря, который ведет протокол собрания. Протокол ведется на каждом собрании совета Редакции. В протокол заносятся все решения собрания совета Редакции. Протокол подписывается председательствующим и секретарем.

6.5. Собрание состава Редакции не вправе принимать решения по вопросам, не относящимся к его компетенции, согласно настоящему Уставу.
7. Основания и порядок прекращения и приостановления деятельности сетевого издания
7.1. Выпуск сетевого издания как средства массовой информации может быть прекращен или приостановлен только по решению его Учредителя либо по решению суда в порядке гражданского судопроизводства.

7.2. Учредитель сетевого издания вправе прекратить или приостановить его деятельность в случае, если:

· редакция сетевого издания нарушила требования законодательства о средствах массовой информации или положения настоящего Устава;

· Учредитель утратил возможность поддерживать необходимые технические мощности в актуальном состоянии;

· производство и выпуск сетевого издания признаны его Учредителем нецелесообразными по иным основаниям.

Решение о прекращении или приостановлении деятельности сетевого издания принимается Учредителем  после консультаций с главным редактором.

8. Права на название
8.1. Право на название сетевого издания принадлежит Учредителю.

9. Последствия смены учредителя и прекращения деятельности сетевого издания

9.1. В случае смены Учредителя сетевое издание продолжает свою деятельность после перерегистрации в установленном законом порядке.

10. Порядок изменения и утверждения Устава сетевого издания

10.1. Устав сетевого издания принимается собранием Редакции и утверждается главой администрации муниципального образования «Город Ленск».

10.2. Изменения и дополнения в Устав сетевого издания вносятся Учредителем по собственной инициативе или по предложению Редакции и принимаются в соответствии с п. 10.1 настоящего Устава.

Приложение 2

к постановлению

от «25»октября2022г

 № 07-03-00319/22-
Состав редакции сетевого издания «Администрации муниципального образования «Город Ленск»
	Редактор сетевого издания:
	- ведущий специалист по связям с общественностью  Шевчук Е.А.

	Члены редакции сетевого издания:
	 - глава МО «Ленский район» Макушев А.Э.;

	- первый заместитель главы Пелипенко В.Ю.;

	- заместитель главы Секретарёв Г.А.;

	- начальник управления делами Олесова Н.С.;

	- начальник отдела правового обеспечения и муниципального контроля Нартова Е.А.;

	- начальник отдела архитектуры, главный архитектор Никонова М.П.

	- начальник экономического отдела Куклина А. В.